
ORIGINALE

COMUNE DI MONTEBELLUNA
PROVINCIA DI TREVISO

SETTORE 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC
3 SERVIZIO PROVVEDITORATO - SUA

DETERMINAZIONE N. 424
del 12-06-2018

Reg. Settore 210

Oggetto:APPALTO DEL SERVIZIO DI ART DIRECTION,
PROGETTAZIONE E SVILUPPO DEI SERVIZI DI IMMAGINE
COORDINATA DEL MEMORIALE VENETO DELLA GRANDE
GUERRA DI MONTEBELLUNA - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA
EIKON DI FILIPPETTI A. & C. SNC

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 210 del 12-06-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 424

IL DIRIGENTE DEL  SETTORE
GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

deliberazione di Giunta comunale n. 245 del 28.12.2017, immediatamente eseguibile, di approvazione-
–tra gli altri- del progetto del servizio di art direction, progettazione e sviluppo dei servizi di immagine
coordinata per la realizzazione del “memoriale veneto della grande guerra” di Montebelluna,
dell’importo di € 37.820,00, di cui € 31.000,00 per il solo servizio in questione;
determinazione n. 1105 del 29.12.2017, efficace, con la quale è stata  avviata la procedura per l’appalto-
del servizio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016 e successive modifiche,
stabilendo di  effettuare una indagine di mercato sul MEPA (mercato elettronico della pubblica
amministrazione) e di invitare a presentare direttamente offerta tutti gli operatori economici interessati
ed abilitati per la categoria di servizio pertinente a quella oggetto di gara, nonché  di scegliere il
contraente utilizzando il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del
suddetto decreto;
avviso di indagine di mercato prot. 7243 del 9.2.2018, pubblicato all’albo pretorio e sul sito internet-
dell’Ente, nonché sul sito internet del ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (servizio contratti
pubblici) per la durata di almeno quindici giorni;
disciplinare di gara prot. 7243  del 9.2.2018 pubblicato, appunto sul MEPA, quale invito ad offrire a tutti-
gli operatori economici interessati, abilitati e in possesso dei requisiti previsti dallo stesso disciplinare;
determinazione n.209 del 27.3.2018, efficace, di nomina della commissione giudicatrice della gara in-
oggetto;
verbali delle operazioni di gara tenutesi in data 23, 28 e 29 marzo 2018 nonché  in data 16.4.2018; la-
commissione giudicatrice ha concluso i propri lavori proponendo l’aggiudicazione della gara alla ditta
Eikon di Filippetti A. & C. snc, con sede in Fossombrone, prima classificata in graduatoria con il
punteggio complessivo 83,40/100 e che ha offerto il ribasso percentuale del 35% sul prezzo posto a base
di gara (e, quindi,  il prezzo netto di € 20.150,00 + i.v.a);

RICORDATO che le operazioni di gara sono state curate dal Comune di Montebelluna, essendo abilitato a
farlo  giusto l’art. 37, comma 1, del d. lgs. 50/2016 trattandosi di servizio di importo inferiore alla soglia
comunitaria;

RITENUTO che le operazioni di gara, così come descritte nei relativi verbali, che si allegano al presente
atto quale parte integrante e sostanziale, si siano svolte regolarmente;

DATO ATTO che:

tramite la procedura (Avcpass) messa a disposizione dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è stata
acquisita la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale in capo alla
ditta Eikon di Filippetti A. & C. snc e che tramite il sistema “durc on line”  è stato acquisito il
documento unico di regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 80 del d. lgs.50/2016;

per quanto riguarda il requisito di rispetto degli obblighi relativo alle assunzioni obbligatorie (ai
sensi della legge n. 68/99) è stata chiesta conferma al centro per l’impiego della Provincia di Pesaro,
il quale –nei trenta giorni assegnati- non ha fornito alcuna risposta. Pertanto, come precisato nella
richiesta inoltrata al predetto centro per l’impiego, in caso di mancata risposta la ditta viene
considerata in regola con i predetti obblighi;

La ditta suddetta risulta in possesso dei requisiti speciali per l’assunzione del servizio, come emerge
dal certificato di servizi analoghi da essa eseguiti, rilasciato dal relativo committente e da copia delle
fatture presentate;

RITENUTO, quindi, di aggiudicare la gara per l’appalto in oggetto alla ditta Eikon di Filippetti A. & C. snc,
con sede in Fossombrone, via degli Olivi 1;

VISTO il d. lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche;

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 210 del 12-06-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 424

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 21.12.2017, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e relativi allegati,  con contestuale
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2018/2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 29.01.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”che
all’articolo 107 elenca le funzioni dei dirigenti;

DATO ATTO:

che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente-
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve
ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente-
regolamento sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere
favorevole di regolarità contabile, come da allegato al presente atto;

DETERMINA

di AGGIUDICARE la gara per l’appalto del servizio di art direction, progettazione e sviluppo dei1)
servizi di immagine coordinata per la realizzazione del “memoriale veneto della grande guerra” di
Montebelluna alla ditta Eikon di Filippetti A. & C. snc, con sede in Fossombrone (PU), via degli Olivi
1 (p.i. 01450990419), per il prezzo di € 20.150,00, più i.v.a 22%;

di DARE ATTO che l’aggiudicazione è fin d’ora efficace, in quanto è già stato verificato il possesso, in2)
capo alla suddetta ditta, dei requisiti generali e speciali per la partecipazione alla gara e per l’assunzione
del servizio;

di ASSUMERE impegno di spesa di € 20.150,00 + i.v.a 22%, per complessivi € 24.583,00, alla scheda3)
51499 del bilancio in corso, macroaggregato 01.05-2.0203.99.001, ad oggetto “spesa per allestimento
memoriale” dando atto che –stante il programma delle attività- la spesa sarà esigibile entro il corrente
anno. Il codice CUP assegnato al progetto è   D94H17001220004 – il codice CIG è 738078614A;

di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett.a) n. 2 del DL 78/2009 conv. in legge 102/2009, e4)
della deliberazione di G.C n. 237/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di
spesa assunto con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed è compatibile con
le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le regole e i vincoli di finanza pubblica;

di AGGIORNARE come segue il quadro economico di spesa del servizio in questione:5)

QUADRO ECONOMICO DI SPESA:

A) Somme previste per i servizi Euro

A1.
Nome ai fini comunicativi del Memoriale, marchio, claim e slogan
.□.LT

€ 2.925,00

A2.
Immagine coordinata per la comunicazione e promozione del memoriale
□.TL

€ 2.275,00

A3.
Comunicazione interna con la produzione originale del layout grafico e
l’impaginazione

€ 9.750,00

A4.
Realizzazione di 20 elaborati grafici illustrativi, tecnici, originali da inserire
nel percorso comunicativo interno al Memoriale

€ 5.200,00

TOTALE "A" 20.150,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1. Iva al 22% 4.433,00

B2. Economia di gara 13.237,00

TOTALE "B" 17.670,00

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B) 37.820,00

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 210 del 12-06-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 424

di DARE ATTO che, stante quanto previsto dal principio contabile n. 5.4 contenuto nell’allegato 4.26)
del d. lgs. 118/2011,  la somma costituente “economia di gara” del suddetto quadro economico confluirà
nell’avanzo di amministrazione se entro  il secondo esercizio successivo all’aggiudicazione non sia
intervenuta formale rideterminazione del quadro stesso che incrementi le spese  finanziandole con le
suddette economie e se l’ente interessato rispetti i vincoli di bilancio definiti dalla legge 24 dicembre
2012, n. 243;

di DARE ATTO che la ditta aggiudicataria è tenuta al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L.7)
13/08/2010 n. 136 in tema di  tracciabilità dei flussi finanziari;

di PUBBLICARE Il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre8)
che all’albo pretorio on line, in adempimento di quanto disposto dal d. lgs. 33/2013 e dall’art. 29 del d.
lgs. 50/2016 e successive modifiche;

di PUBBLICARE, inoltre, il presente provvedimento sul sito del Ministero delle Infrastrutture, ai sensi9)
dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e successive modifiche;

di COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione della gara ai concorrenti che vi hanno partecipato,  ai10)
sensi dell’art. 76 comma 5 del d. lgs. n. 50/2016;

di COMUNICARE,  inoltre,  l’aggiudicazione all’Autorità Anticorruzione.11)

Il DIRIGENTE
BONAVENTURA ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 210 del 12-06-2018  - Comune di
Montebelluna

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000779455ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000779455ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000779455ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000779455ART0

